dés sur des causes locales qui nous sont inconnues, détruiront-ils l'induction générale tirée du concours de tous les peuples, opposée en tout le reste et d'accord sur ce seul point? O Montaigne! toi qui te piques de franchise et de vérité, sois sincère et vrai, si un philosophe peut l'être, et dis-moi s'il est quelque pays sur la terre où ce soit un crime de garder sa foi, d'être clément, bienfaisant, généreux; où l'homme de bien soit méprisable et le perfide honoré? »

Prob. 5º. Vel bonum et malum morale essentialiter differunt, vel eorum discrimen repetendum est ab eo quod nobis aut reipublicæ judicamus utile, vel a conventione hominum, vel denique a libero Dei arbitrio: atqui quatuor posteriora dicuntur nequeunt.

1º Non ab eo quod nobis utile judicamus. Nam admitti non potest principium ex quo multa sequentur absurdia et horrenda: atqui ex præsentí boni malique discriminis principio multa sequentur absurdia et horrenda. Si enim tota boni et mali distinctio ab eo quod nobis utile judicamus deducenda sit, nulla existit constans et perpetua morum regula: unusquisque potest, tuta conscientia, atrocissima perpetrare crimina, modo ea sibi utilia judicet. Nullum tunc erit discrimen reale inter pium et impium, mansuetum et crudelem, misericordem et homicidam, Ciceronem et Catilinam, Titum et Neronem, S. Vincentium a Paulo et Robespierre, etc. Porro nemo non videt quam absurdia et horrenda sint hæc consectaria. Ergo 1º, etc.

2º Non ab eo quod reipublicæ judicatur utile. In ea enim hypothesi quidquid publica societatis utilitas postulare videretur, eo ipso fieret bonum et justum: sic quandoque liceret mentiri, calumniari, pejorare, per fraudem decipere, occidere, etc.; in privatis actibus nihil ad utilitatem publicam conferentibus, nulla esset distinctio inter bonum et malum: atqui hæc admitti nequeunt. Præterea cur bonum esset utilitatem publicam procurare? cur malum ei nocere? certe hujus discriminis nulla assignatur ratio. Ergo 2º, etc.

3º Non a conventione hominum. Tunc enim homines

boni et mali limites nova conventione mutare possent, quod evidenter repugnat. Aliunde vel essentialiter bonum est stare pactis semel initis et malum ea infringere, vel non: si prius, bonum et malum essentialiter differunt; si posterius, prædicta hominum conventione posita, nihil adhuc est bonum vel malum. Ergo 3º, etc.

4º Non a libero Dei arbitrio. Id enim a libero Dei arbitrio pendere dicuntur, quod sine ulla repugnantia aliter esse posset: sic a libero Dei arbitrio pendet quod terra circa solem volvatur, quod homo duo potius quam tria, quatuor aut plura habeat brachia.